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Bilag 3.1. Status på programgennemførsel pr. 12. december 2024
Med henblik på overvågningsudvalgets drøftelse af programgennemførelsen 
gives en overordnet status for den finansielle gennemførelse af programmet 
Grønne teknologier og kompetencer til retfærdig omstilling under Fonden for 
Retfærdig.

Dette notat giver en status på programmets økonomiske fremdrift i form af 
udstedte tilsagn samt disponerede midler, hvilket er midler indstillet til tilsagn, 
men hvor tilsagnet endnu ikke er udstedt. En oversigt over udbetalte midler og 
N+3-opfyldelsen følger. 

Data for tilsagn er opgjort pr. 12. december 2024 og er baseret på tilskuds- og 
administrationssystemet TAS. N+3 opfyldelsen er baseret på de seneste data 
indmeldt til EU-Kommissionen. Disse data indmeldes 5 gange årligt. På mødet 
for overvågningsudvalget vil fremdriftstallene være opdateret i tilfælde af, at der 
er sendt nye data til EU-Kommissionen i perioden mellem dette notats 
udarbejdelse og mødets afholdelse.

Økonomisk fremdrift for Fonden for Retfærdig Omstilling
Tabel 1 viser de økonomiske rammer fordelt på indsatser, samt de disponerede 
midler.

Tabel 1. Økonomiske rammer og disponerede (mio. kr.). 

       

Indsats
Støttebeløb

(mio. kr.)

Disponeret af 
indstillingsudvalg 

(mio. kr.)
Et sammenhængende Danmark med stærke lokale  
erhvervsfyrtårne 100 100

Teknologi- og forretningsudvikling inden for CCS og   
PtX, herunder dansk deltagelse i IPCEI inden for brint 100 100

Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er 50,5 0

Tilskud til test og demonstration af brun bioraffinering 196 38

Tilskud til udvikling af lokale værdikæder for CO2-
fangst, -anvendelse og -lagring

   190 109

Teknisk bistand 26,5 4,8
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N+3
I forordningen er der fastsat årlige finansielle fremdriftsmål, dvs. mål for 
fremdriften i forbruget af EU-midlerne (N+3), der specificerer, hvor mange 
midler der skal være godkendt til udbetaling fra EU senest tre år efter, de er 
forpligtet i henhold til EU’s finansieringsplan for programmerne. Hvis Danmark 
ikke når N+3 målene, vil EU-tildelingen blive reduceret tilsvarende. Første år 
med et N+3 måltal er 2025.

I figur 1 vises de årlige N+3 mål som blå søjler. Godkendte udbetalinger til 
projekter vises som en mørkegul søjle, mens forskud udbetalt af EU-
Kommissionen vises som en lysegul søjle. Forskuddene kan medregnes i 
fremdriften. Fonden for Retfærdig Omstilling modtog ekstraordinært 30 pct. af 
programmets ramme i forskud i 2024. Dette skete som et led i STEP-
forordningen, der blandt andet også muliggjorde højere støtteprocent i 
projekterne.

Figur 1. N+3 måltal, forskud og godkendte udbetalinger (mio. kr.).
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